
 

 
Ammessi ai percorsi MINOR in SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE 

Bando n. 7/2025 
 
 

IL VICEPRESIDE 
 

VISTA la delibera Senato Accademico del 13/07/2021; 
   

CONSIDERATA l’esigenza di emanare un bando per l’adesione ai segmenti formativi di 
Alta Formazione delle Lauree magistrali biennali; 

 
VISTA la Giunta di Facoltà di Scienze MMFFNN del 05/02/2025; 
 
VISTA la Giunta di Facoltà di Farmacia e Medicina del 25/02/2025; 
 
VISTA la procedura selettiva, attivata con il bando n. 7/2025, Decreto n.33/2025 

Prot. n. 542/III/02 del 26/02/2025;  
 
VISTI  i verbali redatti dalla Commissione, nominata con decreto n. 70/2025 

Prot. n. 938 /III/02 dell’11/04/2025, e acquisiti agli atti per la Facoltà di 
Scienze MMFFNN con prot. n.  1057/III/02 del 06/05/2025 per il verbale 
preliminare e con prot. n. 1107/III/02 del 09/05/2025 per il verbale 
definitivo con le valutazioni delle candidature pervenute; 

 
VISTI  i verbali redatti dalla Commissione, nominata con decreto n. 70/2025 

Prot. n. 938 /III/02 dell’11/04/2025, e acquisiti agli atti per la Facoltà di 
Farmacia e Medicina con prot. n. 2486 /III/02 del 20/05/2025 per il 
verbale preliminare e con prot. n.  2487 /III/02 del 20/05/2025 per il 
verbale definitivo con le valutazioni delle candidature pervenute; 

 
VISTO  il verbale redatto dalla Commissione sulla valutazione dei percorsi 

formativi presentati dagli studenti ammessi al segmento formativo di Alta 
Formazione delle Lauree magistrali biennali denominati MINOR in 
SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE e acquisito agli atti con prot. n. 
1924/III/02 del 01/08/2025 per la Facoltà di Scienze MMFFNN; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

che in relazione al bando di cui in epigrafe l’elenco dei percorsi formativi approvati 
nell’ambito del MINOR in Sostenibilità ambientale per ogni Corso di Laurea risulta essere 
come segue: 
 



 

 
Per il CdS Chimica Industriale LM-71 (8 posti disponibili) sono ammesse/i le/gli 
studentesse/studenti: 

Cognome Matricola 

Maricchiolo 1999254 

Capezzali 1940632 

Serafini 1940329 

 

Per il CdS Biotecnologie e Genomica per l'Industria e l'Ambiente LM-8 (6 posti disponibili) 
sono ammesse/i le/gli studentesse/studenti: 

Cognome Matricola 

Bazzolo 1998826 

Marinaro 2004683 

Giunta 1886969 

Iacovelli 1941371 

 

Per il CdS Geologia Applicata all'Ingegneria, al Territorio e ai Rischi LM-74 (4 posti 

disponibili) sono ammesse/i le/gli studentesse/studenti: 

Cognome Matricola 

Desideri 1954211 

Vladikas 1852858 

 
Le/Gli studentesse/studenti, titolari del percorso formativo approvato come da tabella - 
allegato n. 1 del presente decreto, devono contattare la/il Presidente del Corso di Laurea al 
quale sono iscritti per avviare le attività 
 
Il presente atto sarà acquisito alla raccolta interna e pubblicato sul portale Amministrazione 
Trasparente e reso disponibile nella sezione Albo on line dell’Ateneo. 
 
 

   Il Vicepreside  
Prof. Giovanni Cenci 



 

 
 

Percorsi formativi approvati nell’ambito del MINOR in SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE 
Bando n. 7/2025 - Allegato n. 1 

Elenco studenti e insegnamenti scelti per i percorsi formativi approvati 
 

Cognome Matricola CdS afferenza 

MODULO 1   scegliere uno 
tra i seguenti insegnamenti 
Ciascun insegnamento può 
essere selezionato solo se 
nella colonna 
corrispondente al proprio 
Corso di laurea nella Tabella 
1 del bando di ammissione 

MODULO 2 
Insegnamenti da selezionare 
per ottenere i CFU da 
computare tra le attività a 
scelta dello studente.  
Ciascun insegnamento può 
essere selezionato solo se 
nella colonna corrispondente 
al proprio Corso di laurea 
l’insegnamento appare 
indicato con l 

MODULO 3 
Insegnamenti da selezionare per 
ottenere i 12 CFU  
Ciascun insegnamento può essere 
selezionato solo se nella colonna 
corrispondente al proprio Corso di 
laurea l’insegnamento appare 
indicato con la lettera R 
(raccomandato) o con la lettera C 
(compatibile) 

Maricchiolo 1999254 
Chimica 
industriale 

Processi di trattamento di 
scarichi, emissioni e rifiuti, 
recupero di materia ed energia 
9cfu 

Diritto dell'ambiente e della 
biodiversità 9cfu 

Metodi e modelli matematici per 
l'ambiente 6cfu, Transizione 
energetica 6cfu 

Capezzali 1940632 
Chimica 
industriale 

Processi di trattamento di 
scarichi, emissioni e rifiuti, 
recupero di materia ed energia 
9cfu 

Diritto dell'ambiente e della 
biodiversità 9CFU 

Metodi e modelli matematici per 
l'ambiente; Transizione energetica 6 
cfu. 

Serafini 1940329 
Chimica 
industriale 

Processi di trattamento di 
scarichi, emissioni e rifiuti, 
recupero di materia ed energia 
9cfu 

Diritto dell'ambiente e della 
biodiversità 9cfu 

Etica dell’ambiente e della 
sostenibilità 6cfu, Metodi e modelli 
matematici per l'ambiente 6cfu 

Iacovelli 1941371 

Biotecnologie e 
genomica per 
l’industria e 
l’ambiente 

Bio e nanomateriali per 
applicazioni tecnologiche 6cfu 

Diritto ambientale dell‘Unione 
Europea 6cfu 

Studio di impatto ambientale e analisi 
di rischio 9cfu, Bonifica, ripristino e 
riqualificazione dei siti contaminati 
9cfu 



 

 

Marinaro 2004683 

Biotecnologie e 
genomica per 
l’industria e 
l’ambiente 

Bio e nanomateriali per 
applicazioni tecnologiche 6cfu 

Diritto ambientale dell‘Unione 
Europea 6cfu 

Studio di impatto ambientale e analisi 
di rischio 9cfu, Bonifica, ripristino e 
riqualificazione dei siti contaminati 
9cfu 

Bazzolo 1998826 

Biotecnologie e 
genomica per 
l’industria e 
l’ambiente 

Bio e nanomateriali per 
applicazioni tecnologiche 6cfu 

Tecnologie avanzate per il riciclo 
dei materiali 6cfu, Botanica 
sperimentale per l’ambiente 6cfu 

Valutazione ambientale strategica 
VIA-VAS 6cfu, Diritto ambientele 6cfu 

Giunta 1886969 

Biotecnologie e 
genomica per 
l’industria e 
l’ambiente 

Processi biotecnologici per 
l’ambiente e l’energia 6cfu 

Tecnologie avanzate per il riciclo 
dei materiali 6cfu, Botanica 
sperimentale per l’ambiente 6cfu 

Valutazione ambientale strategica 
VIA-VAS 6cfu, Diritto ambientele 6cfu 

Desideri 1954211 

Geologia 
Applicata 
all'Ingegneria, 
al Territorio e ai 
Rischi 

Mitigazione dei rischi geologici 
con approfondimenti normativi 
9cfu è invece da intendersi 
MITIGAZIONE DEI RISCHI 
GEOLOGICI 6CFU 

Valutazione ambientale 
strategica VIA-VAS 6cfu, Etica 
dell’ambiente e della sostenibilità 
6cfu 

Environmental management and 
sustainability 6cfu, Bioetica 6cfu 

Vladikas 1852858 

Geologia 
Applicata 
all'Ingegneria, 
al Territorio e ai 
Rischi 

Lo stoccaggio geologico 6cfu 

Dinamica degli inquinanti e 
risanamento dei siti contaminati 
6cfu + Etica dell'Abimente e della 
Sostenibilità 6cfu 

Diritto ambientale dell‘Unione 
Europea 6cfu, Process and product 
safety in the chemical industry 6cfu 

 

 


		2025-08-05T09:52:19+0200




